em contrário. Art. 3° - Revogam-se as

mbro de 2002. Sala das Ses

JÂNI IDISSA T
V re dor

S MENDES
utor

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
PROJETO DE LEI N° 059/2002.

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA
MUNICIPAL 	A 	ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DOS MORADORES E
AMIGOS DE CAMPOS NOVOS,
BOTAFOGO E RESTINGA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica considerado, para todos os fins legais, de Utilidade
Pública Municipal, a Associação Comunitária dos Moradores e Amigos de
Campos Novos, Botafogo e Restinga, com Sede no Município de Cabo Frio.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

As raízes da história de Cabo Frio estão necessariamente
vinculados a vida de sua comunidade rural, que povoam o entorno da Fazenda
Campos Novos.

A comunidade de Botafogo, tradicional na vida cabofriense, guarda
ainda nos dias de hoje as marcas de uma vida dura, marcada pelo cerceamento
da liberdade através do processo de escravidão que durante séculos vitimou o
povo brasileiro.

zembro de 2002. Sala das Se

OS MENDES
Autor

JÂNI

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Na dificuldade de vida adquiriu-se a capacidade de luta e daí a
resistência de um povo que bravamente lutou pela liberdade e ainda nos dias
de hoje busca seu direito a terra e a uma vida digna conquistando seu lugar ao
sol.

Essas são algumas das razões que nos levam a propor o presente Projeto
de Lei, que propõe a concessão de Utilidade Pública Municipal a Associação
Comunitária dos Moradores e Amigos de Campos Novos, Botafogo e
Restinga, sem dúvidas um ícone na hist ri de luta de um povo, por gerações e
gerações.